produce i pensieri, per l'altro li riceve: li produce in quanto è forma, e li riceve in quanto è intelletto materiale.<sup>31</sup> È importante sottolineare che l'identificazione di intelletto agente e intelletto materiale nella sua persistenza dopo la dissoluzione del composto, è operata dallo stesso Averroè e non frutto della confusione di Alberto: l'intelletto materiale costituisce una unica intelligenza con l'intelletto agente, che ne è la quasi-forma ("diximus quod intelligentia agens est quasi forma in intellectu").<sup>32</sup> Questa identificazione, del resto, fu fatta propria da una buona parte (anche se non dalla totalità) degli averroisti, a cominciare da Sigieri di Brabante, per il quale intelletto agente e intelletto possibile "non sono due sostanze, ma *due potenze della medesima sostanza*". Poiché "in ciascun genere v'è infatti qualcosa cui è proprio produrre tutto e qualcosa che è potenzialmente tutto" e nell'anima mediante l'intelletto agente e quello possibile recepiamo e separiamo a nostro piacimento. Intelletto agente e intelletto materiale sono cioè „due potenze della medesima sostanza, e cioè del nostro intelletto”.<sup>33</sup> La distinzione di *nous poiêtikos* e *nous en dynamei*, così come è enunciata nel

<sup>31</sup> AVERROES : *Commentarium Magnum in XII Metaphysicam*, l. XII, c. 16, ff. 302v-303r.

<sup>32</sup> Cfr. AVERROES : *In De anima*, l. III, c. 20, 453 : "secundum igitur hanc opinionem agens et patiens et factum erunt idem et est dictum ab istis tribus dispositionibus per diversitatem quae accidit ei"; Cf. aussi AVERROES : *In De anima* l. III, c. 20, 450-451. Cfr. inoltre AVERROES : *Middle Commentary on Aristotle's De anima (Talhis Kitab an-nafs)*. Ed. by A. L. IVRY. Provo 2002, 112 e 117.

<sup>33</sup> Cfr. SIGER DE BRABANT : *Quaestiones in III De anima*, q. 15, 58 : "adhuc de intellectu agente et possibili intelligendum quod non sunt duae substantiae sed sunt duae virtutes eiusdem substantiae. [...] Quare videntur esse virtutes eiusdem substantiae sicut intellectus nostri." Cfr. inoltre il commento al *De anima* di THEODORICUS DE MAGDEBURG : *Quaestiones super De substantia orbis. Ein averroistischer Text aus dem XIV Jahrhundert*. Hg. v. Z. KUKSWEWICZ. Wroclaw et al. 1985, XVI-XVII : "Unde secundum rei veritatem et intentionem commentatoris intellectus agens et possibilis sunt duae naturae substantiae unius. Unde sicut compositum dicitur substantia una continens in se duas naturas, scilicet materiam et formam, quorum quaelibet, licet non composita sed simplex sic intellectus humanus est una substantia composita in se continens duas naturas quarum quaelibet est substantia per se simplex" (Bibl. Jag. 742, f. 189rb); PAOLO VENETO : *Commentum de anima*. Venetiis 1481, III, c. 20 f. y 5va : "notandum secundum Commentator comento 22 [...] quando quis intuebitur intellectum materiale cum intellectu agente apparebunt esse duo uno modo et unum alio modo. Sunt enim duo per diversitatem actionis eorum [...] sunt autem unum quia intellectus materialis perficitur per agentem et intelligit ipsum."